
Deliberazione N. 200
Del 03/07/2019

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: Sostegno dell'autonomia scolastica - Anno 2019. Erogazione contributi 
economici a favore dell'I.C. "N. Mandela" e dell'I.C. "M. Minerbi" di Mogliano Veneto

L'anno 2019 il giorno mercoledì 03 del mese di Luglio    nella Residenza Municipale. Vista la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 11:00.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Bortolato Davide  Sindaco  Presente
Copparoni Giorgio  Vice Sindaco  Presente
Albanese Carlo  Assessore  Presente
Cocito Martina  Assessore  Presente
Pavan Enrico Maria  Assessore  Presente
Tochet Giuliana  Assessore  Presente
      

Totale Presenti 6
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza il Sig. Bortolato  Davide nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 11:40.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 03/07/2019



OGGETTO: Sostegno dell'autonomia scolastica - Anno 2019. Erogazione contributi economici a 
favore dell'I.C. "N. Mandela" e dell'I.C. "M. Minerbi" di Mogliano Veneto 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che le strutture edilizie, il materiale didattico e l’arredo in genere costituiscono elemento 
fondamentale ed integrante del sistema scolastico e ad essi il Comune deve provvedere per quanto 
di competenza, ai sensi degli artt. 107-159-190 del D.Lgs. n. 297/1994, nonché dell’art. 3 della L. 
23/1996;

Considerato:

che  l’art.  21  della  L.  n.  59/1997  ha  conferito,  tra  l’altro,  alle  scuole  autonomia  didattica  ed  
organizzativa;

che  il  D.Lgs.  n.  112/1998 ha  trasferito  ai  Comuni  i  compiti  e  le  funzioni  di  programmazione 
scolastica e di organizzazione didattica in materia di istituzione scolastica dell’obbligo;

che il regime di autonomia è stato completamente normato con D.P.R. n. 275/1999 ed è partito 
definitivamente nell’a.s. 2000/2001;

che  nell’ambito  dell’autonomia  scolastica  il  Comune  di  Mogliano  Veneto  e  le  Istituzioni 
Scolastiche  statali  locali  interagiscono  oramai  da  anni  ai  fini  dell’ottimizzazione  della 
programmazione di alcuni degli interventi di stretta competenza dell’ente locale;

Ritenuto opportuno interagire sulle materie di seguito elencate:

- acquisto e installazione di modesta entità di arredi, attrezzature, apparecchiature informatiche e di 
trasmissione dati;

- funzionamento delle segreterie degli Istituti Comprensivi;

- offerta formativa: promozione attività scolastica;

- sostegno delle iniziative a favore dell’handicap/disagio;

Accertato che per far fronte a tale necessità si è stanziata a bilancio la somma complessiva di euro 
43.600,00 allocata  al  capitolo  9135 -  artt.  205-235-240-241-242-245-249-250 del  bilancio anno 
2019;

Ritenuto di definire in uno specifico documento, allegato 1) alla presente, le modalità di gestione da 
parte  delle  Istituzioni  Scolastiche  del  contributo  economico  anno  2019  a  favore  del  sostegno 
dell’autonomia scolastica;

Dato  atto  che  tale  documento  è  coerente  alle  disposizioni  di  legge  sopra  richiamate  ed  altresì  
persegue gli obiettivi di cui all’art. 8 dello Statuto di questo Comune;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1 del  D.lgs  n.  267/2000  e art.  41 del  vigente 
regolamento di contabilità e dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il 
parere di regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1 del  D.lgs  n.  267/2000  e art.  41 del  vigente 
regolamento di contabilità e controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere 
di regolarità contabile;

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 03/07/2019



Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di stabilire che le premesse al presente dispositivo siano parti integranti e sostanziali del 
provvedimento;

2. di  approvare  il  documento  allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  teso a regolamentare le modalità di gestione del  contributo economico a 
favore  del  sostegno  dell’autonomia  scolastica  anno  2018  da  parte  delle  Istituzioni 
Scolastiche statali locali;

3. di determinare in  euro 43.600,00 l’importo massimo delle  obbligazioni di  spesa alla cui 
assunzione provvederà con propri atti il Dirigente del Settore Sviluppo Servizi alla Persona, 
disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sui capitoli di spesa sotto 
indicati:

capitolo 9135 –  art 240 “Trasferimenti per attrezzature scuole materne” 

capitolo 9135 –  art 241 “Trasferimenti per attrezzature scuole elementari” 

capitolo 9135 – art 242 “Trasferimento per attrezzature” 

capitolo 9135 – art 245 “Direzione Didattica: spese di gestione” 

capitolo 9135 – art 249 “P.O.F. scuola elementare contributi” 

capitolo 9135 – art 205 “Contributo alla sc. media per assol. obbl. scol.” 

capitolo 9135 – art 250 “ P.O.F. scuola media contributi” 

capitolo 9135 – art 235 “Contributi per iniziative a favore dell'handicap/disagio” 

del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio di imputazione contabile esercizio 2019;

4. di  prendere  atto  che  i  suddetti  benefici  economici  verranno ripartiti  in  egual  misura tra 
l’Istituto  Comprensivo  “N.  Mandela”  e  l’Istituto  Comprensivo  “M.  Minerbi”,  fatta 
eccezione  per  il  contributo  per  la  scuola  secondaria  di  cui  al  capitolo  9135  art.  205 
“Contributo alla sc. media per assol. obbl. scol.”, destinato al finanziamento dell’acquisto 
dei libri di testo, da ripartirsi proporzionalmente al numero di iscritti alle singole scuole;

5. di  incaricare  il  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  Servizi  alla  Persona  dell’esecuzione  del 
presente  atto  e  di  ogni  ulteriore  e  conseguente  atto  che  a  tal  fine  si  dovesse  rendere 
necessario in relazione alle attività oggetto del presente provvedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, 
co. 1 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva e 
separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 03/07/2019



OGGETTO: Sostegno dell'autonomia scolastica - Anno 2019. Erogazione contributi 
economici a favore dell'I.C. "N. Mandela" e dell'I.C. "M. Minerbi" di Mogliano Veneto

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Scolastici da sottoporre all’approvazione 
della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza;

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 01 luglio  2019 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 03/07/2019



OGGETTO: Sostegno dell'autonomia scolastica - Anno 2019. Erogazione contributi 
economici a favore dell'I.C. "N. Mandela" e dell'I.C. "M. Minerbi" di Mogliano Veneto

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo contabile della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 02 luglio    2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 03/07/2019



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Bortolato  Davide

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 03/07/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLATO DAVIDE
CODICE FISCALE: TINIT-BRTDVD72H27L736S
DATA FIRMA: 17/07/2019 16:54:05
IMPRONTA: 61386134626234316432626362393931333532626233303038386662333766373061373539313066

NOME: GREGGIO LUISA
CODICE FISCALE: IT:GRGLSU65R41L565J
DATA FIRMA: 11/07/2019 07:05:25
IMPRONTA: 38336438336333346139333363343338376161626632666236363463323037616463303538353261


